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GRADUL DE OCUPARE AL PROGRAMELOR MASTERALE DE CĂTRE 

ABSOLVENŢII PROMOŢIEI 2009, DUPĂ PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE 
 
 
Ancheta psihosociologică cu referire la gradul de ocupare al programelor masterale, de 

către absolvenţii Universităţii „Vasile Alecsandri" din Bacău, promoţia 2009, s-a 

desfăşurat în perioada: ianuarie / iunie 2010, după primul an de la absolvire. În activitatea 

de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat telefonic şi electronic, 

iar procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea. Procedeul 

utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de lucru fiind 

alcătuit din 723 absolvenţi, din care 680 absolvenţi de la cele cinci facultăţi investigate şi 43 

absolvenţi de la specializarea P.Î.P.P. În final, datele au fost extrapolate după cum urmează: 

680 x 2 = 1360 absolvenţi (pentru cele cinci facultăţi: Facultatea de Litere - 94 absolvenţi - 

47 x 2, Facultatea de Ştiinţe - 90 absolvenţi - 45 x 2, Facultatea de Ştiinţe Economice - 

374 absolvenţi - 187 x 2, Facultatea de Inginerie - 614 absolvenţi cu studii de durată lungă 

/ scurtă - 307 x 2 şi Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii - 188 

absolvenţi - 94 x 2), iar pentru specializarea P.I.P.P. au fost incluşi în eşantion 43 

absolvenţi - adică totalul acestora (100% ). Astfel, eşantionul final a cuprins 1403 

absolvenţi. Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2009 (de la toate facultăţile investigate) care 

urmează cursuri masterale este de 59,59% (836 absolvenţi, din totalul de 1403), iar a celor 

ce nu urmează astfel de cursuri este de 40,41% (567 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind 

mai ridicată cu 4,07% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia 2008 (55,52% - 834 

absolvenţi, din totalul de 1502). 

2. Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este de 

92,83% (776 absolvenţi, din totalul de 836 înscrişi la studii masterale), mai scăzută cu 

2,38% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2008 (95,21% - 794 absolvenţi, din totalul de 

834 înscrişi la studii masterale), iar pentru cei care îşi continuă studiile universitare în alte 

domenii, de 7,17% (60 absolvenţi). 

3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile 

Alecsandri" din Bacău este de 88,03% (736 absolvenţi), mai ridicată cu 4,82% faţă de cea 

înregistrată pentru promoţia 2008 (83,21% - 694 absolvenţi), iar 11,97% (100 absolvenţi) 

pentru cei care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi. 
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Tabel nr.1. 
Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri" din Bacău, 

 

Facultatea Nr. 
Crt. Promoţia 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi în 
eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU urmează 
cursuri 

masterale 

Facultatea de Inginerie 2008 
(durată lungă) 

292 
100% 

116 
39,73% 

176 
60,27% 

2009 (durată lungă/scurtă) 614 
100% 

348 56,68% 266 43,32%

1. 

Diferenţa dintre cele două promoţii - > 16,95% - 
Facultatea de Litere 2008 (durată 

lungă/scurtă) 
120 

100% 
78 

65% 
42 35% 

2009 94 100% 57 
60,63% 

37 39,37% 

2. 

Diferenţa dintre cele două promoţii - < 4,37% - 
Facultatea de Ştiinţe 2008 

(durată lungă/scurtă) 
186 

100% 
94 50,53% 92 49,47% 

2009 90 100% 50 55,56% 40 44,44% 
Diferenţa dintre cele două promoţii - > 5,03% - 

Facultatea de Ştiinţe Economice 2008 
(durată lungă/scurtă) 

588 100% 376 
63,95% 

212 36,05%

2009 374 100% 246 
65,77% 

128 
34,23% 

Diferenţa dintre cele două promoţii - > 1,82% - 
Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, 
Sportului şi Sănătăţii 2008 (durată 

lungă/scurtă) 

316 100% 170 
53,80% 

146 
46,20% 

2009 188 100% 134 
71,28% 

54 28,72% 

Diferenţa dintre cele două promoţii > 17,48% - 
P.I.P.P. 2009 43 100% 0 

0% 
43 100% 

2008 (durată lungă/scurtă) 1502 100% 834 
55,52% 

668 44,48%

2009 1403 100% 836 
59,59% 

567 40,41%

3. 

Diferenţa dintre cele două promoţii - > 4,07% - 
 

 
Reprezentarea grafică a ponderii absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri" din Bacău, promoţia 2009, care 

urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire 
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Tabel nr.2. 
Ponderea absolvenţilor promoţiei 2009 care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 

absolvit / alt domeniu, în Universitatea „Vasile Alecsandri" din Bacău / altă universitate 
 

 

Facultatea de Litere 
2008 (durată lungă/scurtă) 

78 100% 0 
0% 

78 100% 64 82,05% 14 17,95%

2009 46 80,70% 11 
19,30% 

57 100% 24 42,11% 33 57,89%

2. 

Diferenţa dintre cele două promoţii < 19,30% - - < 39,94% - 
Facultatea de Ştiinţe 

2008 (durată lungă/scurtă) 
94 100% 0 

0% 
94 100% 82 87,23% 12 12,77%

2009 48 
96% 

2 
4% 

50 100% 48 
96% 

2 
4% 

3. 

Diferenţa dintre cele două promoţii < 4% - - < 8,77% - 
Facultatea de Ştiinţe Economice 

2008 (durată lungă/scurtă) 
360 95,74% 16 4,26% 376 100% 302 80,31% 74 19,69%

2009 228 92,68% 18 
7,32% 

246 100% 216 87,80% 30 12,20%

4. 

Diferenţa dintre cele două promoţii < 3,06% - - > 7,49% - 
Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, 

Sportului şi Sănătăţii 
2008 (durată lungă/scurtă) 

162 95,29% 8 
4,71% 

170 
100% 

158 
92,94% 

12 
7,06% 

2009 132 98,50% 2 
1,50% 

134 100% 122 91,04% 12 
8,96% 

5. 

Diferenţa dintre cele două promoţii > 3,21% - - < 1,90 - 
6. P.I.P.P 

2009 
0 

0% 
0 

0% 
0 

0% 
0 

0% 
0 

0% 
2008 (durată lungă/scurtă) 794 95,21% 40 

4,79% 
834 100% 694 83,21% 140 

16,79% 
2009 776 92,83% 60 

7,17% 
836 100% 736 88,03% 100 

11,97% 

T O 
T A 
L 

Diferenţa dintre cele două promoţii < 2,38% - - > 4,82% - 
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FACULTATEA DE INGINERIE PROMOŢIA 2009 (DURATĂ 
LUNGĂ ŞI SCURTĂ DE STUDII), 

DUPĂ PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE 
 
Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de 

lucru fiind alcătuit din 307 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate specializările, 

durată lungă şi scurtă de studii), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi, 

iar în final datele au fost extrapolate (307 x 2 = 614). Rezultatele anchetei au pus în 

evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, absolvenţii aceastei facultăţi (toate specializările) urmează cursuri masterale 

în proporţie de 56,68% (348 absolvenţi, din totalul de 614), iar 43,32% (266 absolvenţi) nu 

urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 16,95% în comparaţie 

cu cea înregistrată pentru promoţia 2008 (39,73% - 116 absolvenţi, din totalul de 292). 

2. Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 

92,53% (322 absolvenţi de la toate specializările, din totalul celor care îşi continuă studiile 

masterale - 348), mai ridicată cu 6,33% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2008 

(86,20% -100 absolvenţi, din totalul de 116), iar ponderea celor care îşi continuă studiile 

universitare în alte domenii este de 7,47% (26 absolvenţi). 

3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile 

Alecsandri" din Bacău este de 93,68% (326 absolvenţi, din totalul celor care îşi continuă 

studiile masterale -348), mai ridicată cu 17,81% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 

2008 (75,87% - 88 absolvenţi, din totalul de 116), iar ponderea celor care îşi continuă 

studiile masterale în cadrul altor universităţi este de 6,32% (22 absolvenţi). 

4. Cei mai mulţi absolvenţi (cu durată lungă şi scurtă de studii) care urmează cursuri 

masterale, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru specializările: 

 

a) I.B., 82,61% (38 absolvenţi, din totalul de 46), 

b) T.C.M., 68,18% (30 absolvenţi, din totalul de 44), 

c) I.M.C., 62,50% (10 absolvenţi, din totalul de 16). 

Nr. 
Crt Facultate

a 

Promoţia 

In 
DOMENIUL de 
licenţă absolvit 

In 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi care 

urmează cursuri 
masterale 

În 
Univ. Vasile 

Alecsandri din 
Bacău 

In Alte 
universităţi

Facultatea de Inginerie 
2008 (durată lungă) 

100 
86,20% 

16 13,80% 116 100% 88 75,87% 28 
24,13% 

2009 (durată lungă/scurtă) 322 
92,53% 

26 7,47% 348 100% 326 93,68% 22 6,32%

1. 

Diferenţa dintre cele două promoţii > 6,33% - - > 17,81 - 
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Pentru restul specializărilor (durată lungă şi scurtă de studii), situaţia înregistrată este 

următoarea (în ordine descrescătoare): 

d) E.I / Managementul Energiei, 61,90% (52 absolvenţi, din totalul de 84), 

e) E.P.I., 60% (12 absolvenţi, din totalul de 20), 

f) Mecatronică, 58,82% (20 absolvenţi, din totalul de 34), 

g) I.P.M.I., 58,54% (48 absolvenţi, din totalul de 82), 

h) I.E.D.M., 58,33% (56 absolvenţi, din totalul de 96), 

i) I.P.A., 54,76% (46 absolvenţi, din totalul de 84), 

î) Design industrial, 46,67% (14 absolvenţi, din totalul de 30), k) U.I.P., 36,36% (8 

absolvenţi, din totalul de 22), l) Tehnologia Informaţiei, 25% (14 absolvenţi, din totalul 

de 56). Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2008), creşteri ale 

ponderilor 

celor care urmează cursuri masterale s-au înregistrat pentru următoarele specializări 

(durată lungă şi scurtă de studii): 

a) Mecatronică, cu 58,82% (58,82%, faţă de 0% în 2008), 

b) I.B., cu 57,61% (82,61%, faţă de 25% în 2008), 

c) I.P.A, cu 39,76% (54,76%, faţă de 15%în 2008), 

d) E.I / Managementul Energiei, cu 21,90%o (61,90%, faţă de 40°%o în 2008), 

e) U.I.P., cu 18,18% (36,36%, faţă de 18,18% în 2008), 

f)  I.P.M.I., cu 17,36% (58,54%, faţă de 41,18% în 2008), 

g) T.C.M., cu 3,90% (68,18%, faţă de 64,28% în 2008), 

h) Design industrial, cu 2,23% (46,67%, faţă de 44,44% în 2008). 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2008), scăderi ale 

ponderilor celor care urmează cursuri masterale s-au înregistrat doar pentru două 

specializări (durată lungă şi scurtă de studii): 

a) I.E.D.M., cu 16,67% (58,33%, faţă de 75%în 2008), 

b) I.M.C., cu 4,17% (62,50%, faţă de 66,67% în 2008). 

5. Cei mai mulţi absolvenţi (cu durată lungă şi scurtă de studii) care urmează cursuri 

masterale în domeniul formării iniţiale, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au 

înregistrat pentru specializările: 

a) Mecatronică, 100% (20 absolvenţi), 

b) E.I / Managementul Energiei, 100% (52 absolvenţi), 

c) I.M.C., 100% (10 absolvenţi), 

d) I.B., 100% (38 absolvenţi), 
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e) E.P.I., 100% (12 absolvenţi), 

f) Tehnologia Informaţiei, 100% (14 absolvenţi). 

Pentru restul specializărilor (durată lungă şi scurtă de studii), situaţia înregistrată este 

următoarea (în ordine descrescătoare): 

g) I.P.M.I., 95,83% (46 absolvenţi, din totalul de 48), 

h) I.E.D.M., 92,85% (52 absolvenţi, din totalul de 56), 

i) T.C.M., 86,67% (26 absolvenţi, din totalul 

de 30), 

î) I.P.A., 82,61% (38 absolvenţi, din totalul de 

46), 

k) Design industrial, 71,42% (10 absolvenţi, din totalul de 14), 

l) U.I.P., 50% (4 absolvenţi, din totalul de 8). 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2008), creşteri ale 

ponderilor celor care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale (durată 

lungă şi scurtă de studii) s-au înregistrat pentru următoarele specializări: 

a) Mecatronică, cu 100% (100%, faţă de 0% în 2008), 

b) Design industrial, cu 71,42% (71,42%, faţă de 0% în 2008), 

c) E.I / Managementul Energiei, cu 20% (100%, faţă de 80% în 2008), 

d) I.P.A., cu 15,94% (82,61%, faţă de 66,67%în 2008), 

e) I.E.D.M., cu 1,18% (92,85%, faţă de 91,67% în 2008). 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2008), scăderi ale 

ponderilor celor care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale (durată 

lungă şi scurtă de studii) s-au înregistrat doar pentru trei specializări: 

a) U.I.P., cu 50% (50%, faţă de 100% în 2008), 

b) T.C.M., cu 13,33% (86,67%, faţă de 100% în 2008), 

c) I.P.M.I., cu 4,17% (95,83%, faţă de 100% în 2008). 

6. Cei mai mulţi absolvenţi (cu durată lungă şi scurtă de studii) care urmează cursuri 

masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri" din Bacău, după primul an de la 

absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru specializările: 

a) Mecatronică, 100% (20 absolvenţi), 

b) T.C.M., 100% (30 absolvenţi), 

c) I.M.C., 100% (10 absolvenţi), 

d) E.P.I., 100% (12 absolvenţi), 

e) Tehnologia Informaţiei, 100% (14 absolvenţi). 
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Pentru restul specializărilor (durată lungă şi scurtă de studii), situaţia înregistrată este 

următoarea (în ordine descrescătoare): 

f) I.E.D.M., 96,42% (54 absolvenţi, din totalul de 56), 

g) I.P.A., 95,65% (44 absolvenţi, din totalul de 46), 

h) E.I / Managementul Energiei, 92,30% (48 absolvenţi, din totalul de 52), 

i) I.P.M.I., 91,67% (44 absolvenţi, din totalul de 48), 

î) Design industrial, 85,72% (12 absolvenţi, din totalul de 14), 

k) I.B., 84,22% (32 absolvenţi, din totalul de 38), l) U.I.P., 75% (6 absolvenţi, din totalul de 

8). Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2008), creşteri ale 

ponderilor celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile 

Alecsandri" din Bacău, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru 

următoarele specializări (durată lungă şi scurtă de studii): 

a) Mecatronică, cu 100% (100%, faţă de 0% în 2008), 

b) I.P.A., cu 95,65% (95,65%, faţă de 0% în 2008), 

c) Design industrial, cu 85,72% (85,72%, faţă de 0%în 2008), 

d) I.M.C., cu 37,50% (100%, faţă de 62,50%%în 2008), 

e) E.I / Managementul Energiei, cu 12,30% (92,30%, faţă de 80% în 2008), 

f)  T.C.M., cu 11,11% (100%, faţă de 88,89% în 2008), 

g) I.P.M.I., cu 5,95% (91,67%, faţă de 85,72% în 2008). 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2008), scăderi ale 

ponderilor celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile 

Alecsandri" din Bacău, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat doar 

pentru trei specializări (durată lungă şi scurtă de studii): 

a) U.I.P., cu 25% (75%, faţă de 100% în 2008), 

b) I.B., cu 15,78% (84,22%, faţă de 100% în 2008), 

c) I.E.D.M., cu 3,58% (96,42%, faţă de 100% în 2008) 

 
 

Tabelul nr.3. 
Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2009, care urmează cursuri 

 

SPECIALIZARE Nr. 
crt. durata 

studiilor 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi în 

eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU urmează 
cursuri 

masterale 

TOTAL 
absolvenţi 

care urmează 
cursuri 

masterale 

1----------- * --------------

În 
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

1---------- *---------------

În 
ALTE 

domenii 

T.C.M 
durată scurtă 

20 100% 20 100% 0 
0% 

20 100% 20 100% 0 
0% 

1. 

durată lungă 24 100% 10 41,67% 14 
58,33% 

10 100% 6 
60% 

4 40% 
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Diferenţa - 58,33% - 40% 

I.E.D.M 
durată scurtă 

46 100% 38 82,60% 8 
17,40% 

38 100% 36 94,73% 2 
5,27% 

durată lungă 50 100% 18 
36% 

32 64% 18 100% 16 
88,89% 

2 
11,11% 

2. 

Diferenţa 
• 

- 46,60% - 5,84% 

Mecatronică 
durată scurtă 

18 100% 16 
88,89% 

2 
11,11% 

16 100% 16 100% 0 
0% 

3. 

durată lungă 16 100% 4 
25% 

12 75% 4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

 
 

Diferenţa - 63,89% - 0% 

I.P.M.I 
durată scurtă 

44 100% 36 81,82% 8 
18,18% 

36 100% 36 100% 0 
0% 

durată lungă 38 100% 12 31,58% 26 68,42% 12 100% 10 
83,33% 

2 
16,67% 

4. 

Diferenţa - 50,24% - 16,67% 

I.P.A 
durată scurtă 

52 100% 36 69,24% 16 
30,76% 

36 100% 32 88,89% 4 
11,11% 

durată lungă 32 100% 10 
31,25% 

22 68,75% 10 100% 6 
60% 

4 40% 

5. 

Diferenţa - 37,99% - 28,89% 

I.B 
durată scurtă 

24 100% 24 100% 0 
0% 

24 100% 24 100% 0 
0% 

durată lungă 22 100% 14 
63,64% 

8 
36,36% 

14 100% 14 100% 0 
0% 

6. 

Diferenţa 
• 

- 36,36% - 0% 

Design ind. 
durată scurtă 

14 100% 14 100% 0 
0% 

14 100% 10 71,42% 4 
28,58% 

durată lungă 16 100% 0 
0% 

16 100% 0 
0% 

0 
0% 

0 
0% 

7. 

Diferenţa - 100% - 71,42% 
Managementul 
energiei durată 

scurtă 

44 
100% 

30 68,18% 14 
31,82% 

30 
100% 

30 
100% 

0 
0% 

E.I. 
durată lungă 

40 100% 22 55% 18 
45% 

22 100% 22 100% 0 
0% 

8. 

Diferenţa - 13,18% - 0% 
9. E.P.I 

durată scurtă 
20 100% 12 

60% 
8 

40% 
12 100% 12 100% 0 

0% 

10. 
Tehnologia 
informaţiei 

durată scurtă 

56 100% 14 
25% 

42 75% 14 
100% 

14 
100% 

0 
0% 

11. I.M.C 
durată lungă 

16 100% 10 
62,50% 

6 
37,50% 

10 100% 10 100% 0 
0% 

12. U.I.P 
durată lungă 

22 100% 8 
36,36% 

14 
63,64% 

8 
100% 

4 50% 4 50% 

durată scurtă 338 100% 240 
71% 

98 29% 240 100% 230 95,83% 10 
4,17% 

durată lungă 276 100% 108 
39,14% 

168 60,86% 108 100% 92 85,19% 16 14,81%

T O 
T A 
L 

Diferenţa - 31,86% - 10,64% 
TOTAL (ambele 

forme) 
614 100% 348 

56,68% 
266 43,32% 348 100% 322 92,53% 26 7,47% 
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Tabelul nr.4. 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2008) 

Comparativ cu 
promoţia 2008 

Comparativ cu 
promoţia 2008 

Nr. Crit Specializare (ambele 
forme de studiu) 

Absolvenţi 
care urmează 
cursuri 
masterale 

Creştere Scădere 

In 
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit Creştere Scădere 

1. T.C.M 
2009 / 2008 

68,18% 
64,28% 

3,90% - 86,67% 
100% 

- 13,33% 

2. I.E.D.M 
2009 / 2008 

58,33% 
75%% 

- 16,67% 92,85% 
91,67% 

1,18% - 

3. Mecatronică 
2009 / 2008 

58,82% 
0% 

58,82% - 100% 
0% 

100% - 

4. I.P.M.I 
2009 / 2008 

58,54% 
41,18% 

17,36% - 95,83% 
100% 

- 4,17% 

5. I.P.A 
2009 / 2008 

54,76% 
15% 

39,76% - 82,61% 
66,67% 

15,94% - 

6. I.B 
2009 / 2008 

82,61% 
25% 

57,61% - 100% 
100% 

- - 

7. Design ind. 2009 
/ 2008 

46,67% 
44,44% 

2,23% - 71,42% 
0% 

71,42% - 

8. Manage. Energiei / E.I. 

2009 / 2008 
61,90% 
40% 

21,90% - 100% 
80% 

20% - 

9. I.M.C 
2009 / 2008 

62,50% 
66,67% 

- 4,17% 100% 
100% 

- - 

10. U.I.P 
2009 / 2008 

36,36% 
18,18% 

18,18% - 50% 
100% 

- 50% 

11. E.P.I 
2009 

60% - - 100% - - 

12. Tehnologia informaţiei 

2009 
25% - - 100% - - 

TOTAL 2009 / 
2008 

56,68% 
39,73% 

16,95% - 92,53% 
86,20% 

6,33% - 
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Nr. 
Crt SPECIALIZARE 

durata studiilor 

TOTAL absolvenţi care 
urmează cursuri masterale 

In 
Univ. Vasile Alecsandri 

din Bacău 

In alte 
universităţi 

T.C.M durată scurtă 20 100% 20 100% 0 
0% 

durată lungă 10 100% 10 100% 0 
0% 

1. 

Diferenţa - 0% - 
I.E.D.M 

durată scurtă 
38 100% 38 100% 0 

0% 
durată lungă 18 100% 16 

88,89% 
2 

11,11% 

2. 

Diferenţa - 11,11% - 
Mecatronică durată 

scurtă 
16 100% 16 100% 0 

0% 
durată lungă 4 

100% 
4 

100% 
0 

0% 

3. 

Diferenţa - 0% - 
I.P.M.I 

durată scurtă 
36 100% 34 94,44% 2 

5,56% 
durată lungă 12 100% 10 

83,33% 
2 

16,67% 

4. 

Diferenţa - 11,11% - 
5. I.P.A 

durată scurtă 
36 100% 36 100% 0 

0% 
durată lungă 10 100% 8 

80% 
2 20%  

Diferenţa - 20% - 
I.B 

durată scurtă 
24 100% 24 100% 0 

0% 
durată lungă 14 100% 8 

57,15% 
6 

42,85% 

6. 

Diferenţa - 42,85% - 
Design ind. durată 

scurtă 
14 100% 12 85,72% 2 

14,28% 
durată lungă 0 

0% 
0 

0% 
0 

0% 

7. 

Diferenţa - 85,72% - 
Managementul 

energiei durată scurtă 
30 

100% 
28 93,33% 2 

6,67% 
E.I. 

durată lungă 
22 100% 20 90,91% 2 9,09 

8. 

Diferenţa - 2,42% - 
9. E.P.I 

durată scurtă 
12 100% 12 100% 0 

0% 
10. Tehnologia 

informaţiei durată 
scurtă 

14 
100% 

14 100% 0 
0% 

11. I.M.C durată lungă 10 100% 10 100% 0 
0% 

12. U.I.P 
durată lungă 

8 
100% 

6 
75% 

2 25% 

T O 
T A L 

durată scurtă 240 100% 234 97,50% 6 
2,50% 

 
 

durată lungă 108 100% 92 85,19% 16 
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Tabelul nr.6. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FACULTATEA DE LITERE, PROMOŢIA 2009, DUPĂ 
PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE 

 
Eşantionul de lucru a cuprins 47 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la cele cinci 

specializări investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 

94 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 94 absolvenţi (47x 2), iar pentru 

cele cinci specializări, după cum urmează: Engleză - Franceză 8 absolvenţi (4 x 2), 

Engleză - Română 10 absolvenţi (5 x 2), Română — Engleză 6 absolvenţi (3 x 2), Română 

14,81% 
 
 

Diferenţa - 12,31% - 
TOTAL (ambele 

forme) 
348 100% 326 93,68% 22 6,32%

Nr. 
Crit 

Specializare 
(ambele forme de 

studiu) 

1 ------------- * 

In 
Univ. Vasile 
Alecsandri 
din Bacău 

Comparativ cu 
promoţia 2008 

 
 

 
 

 
 

Creştere Scădere 

1. T.C.M 

2009 / 2008 
100% 

88,89% 
11,11% - 

2. I.E.D.M 

2009 / 2008 
96,42% 
100% 

- 3,58% 

3. Mecatronică 
2009 / 2008 

100% 
0% 

100% - 

4. I.P.M.I 

2009 / 2008 
91,67% 
85,72% 

5,95% - 

5. I.P.A 

2009 / 2008 
95,65% 

0% 
95,65% - 

6. I.B 

2009 / 2008 
84,22% 
100% 

- 15,78% 

7. Design ind. 
2009 / 2008

85,72% 
0% 

85,72% - 

8. Manage. Energiei / E.I. 

2009 / 2008 
92,30% 

80% 
12,30% - 

9. I.M.C 

2009 / 2008 

100% 
62,50% 

37,50% - 

10. U.I.P 

2009 / 2008 

75% 
100% 

- 25% 

11. E.P.I 

2009 

100% - - 

12. Tehnologia informaţiei 

2009 

100% - - 

TOTAL 2009 / 
2008 

93,68% 
75,87% 

17,81% - 
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- Franceză 10 absolvenţi (5 x 2) şi Comunicare şi relaţii publice 60 absolvenţi (30 x 2 ). 

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2009 (de la cele cinci specializări 

investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 

60,63% (57 absolvenţi, din totalul de 94), iar a celor ce nu urmează astfel de cursuri de 

39,37% (37 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 4,37% în comparaţie cu 

cea înregistrată pentru promoţia 2008 (65% - 78 absolvenţi, din totalul de 120). Ponderea 

celor ce urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este de 80,70% (46 

absolvenţi, din totalul de 57 înscrişi la studii masterale), mai scăzută cu 19,30% faţă de cea 

înregistrată pentru promoţia 2008 (100% - 78 absolvenţi), iar pentru cei care îşi continuă 

studiile universitare în alte domenii, de 19,30% (11 absolvenţi). Ponderea celor ce îşi 

continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri" din Bacău este de 

42,11% (24 absolvenţi), mai scăzută cu 39,94% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 

2008 (82,05% - 64 absolvenţi), iar pentru cei care îşi continuă studiile masterale în cadrul 

altor universităţi, de 57,89% (33 absolvenţi). 

2. Pentru specializarea Română — Engeleză, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale, după primul an de la absolvire, este de 66,67% (4 absolvenţi, din totalul de 6), la 

egalitate cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2008 (66,67% - 20 

absolvenţi, din totalul de 30), iar pentru cei care nu urmează astfel de cursuri am înregistrat 

o pondere de 33,33% (2 absolvenţi). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (4 absolvenţi), egală cu cea 

înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2008 (100% - 20 absolvenţi). Ponderea celor ce 

urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri" din Bacău este tot de 

100%, însă mai mare cu 20% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia 2008 (80% - 

16 absolvenţi). 

3. Pentru specializarea Română — Franceză, ponderea absolvenţilor care urmează 

cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 60% (6 absolvenţi, din totalul de 

10), mai scăzută cu 1,11% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 

2008 (61,11% - 22 absolvenţi, din totalul de 36), iar pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri am înregistrat o pondere de 40% (4 absolvenţi). Ponderea absolvenţilor care 

urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi), 

egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2008 (100% - 22 absolvenţi). 

Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri" din 
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Bacău este, de asemenea, de 100%, însă mai mare cu 45,45% comparativ cu cea înregistrată 

pentru promoţia 2008 (54,55% - 12 absolvenţi). 

4. Pentru specializarea Engleză — Franceză, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (8 absolvenţi), mai mare cu 

38,47% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2008 (61,53% - 

16 absolvenţi, din totalul de 26). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în 

domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi), egală cu cea înregistrată pentru 

absolvenţii promoţiei 2008 (100% - 22 absolvenţi), iar ponderea celor ce urmează cursuri 

masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri" din Bacău, de 100%, egală cu cea 

înregistrată pentru promoţia 2008 (100% - 16 absolvenţi). 

5. Pentru specializarea Engleză — Română, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale, după primul an de la absolvire, este de 60% (6 absolvenţi, din totalul de 10), mai 

scăzută cu 11,43% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2008 

(71,43% - 20 absolvenţi, din totalul de 28). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi), egală cu cea 

înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2008 (100% - 20 absolvenţi), iar ponderea celor ce 

urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri" din Bacău, tot de 100%, 

egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2008 (100% - 20 absolvenţi). 

6. Pentru specializarea Comunicare şi relaţii publice, ponderea absolvenţilor care urmează 

cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 55% (33 absolvenţi, din totalul 

de 60), iar a celor ce nu urmează astfel de cursuri de 45% (27 absolvenţi). Pentru 

absolvenţii care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit am înregistrat 

o pondere de 66,67% (22 absolvenţi, din totalul de 33 înscrişi), iar pentru cei care îşi 

continuă studiile universitare în alte domenii, 33,33% (11 absolvenţi), însă, în totalitatea lor 

aceşti absolvenţi urmează cursuri masterale în cadrul altor universităţi. 

 

 

 
Ponderea absolvenţilor de la Facutatea de Litere, promoţia 2009, care urmează 

cursuri masterale, după primul an de la absolvire (comparativ cu promoţia 
anterioară, 2008) 
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Tabelul nr.8. 

Nr. Crt Specializarea Promoţia 2009 / 
2008 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi în 

eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU urmează 
cursuri 

masterale 

2009 6 
100% 

4 
66,67% 

2 
33,33% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

30 100% 20 66,67% 10 
33,33% 

1. Română -
Engleză 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- - - 

2009 10 100% 6 
60% 

4 40% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

36 100% 22 61,11% 14 
38,89% 

2. Română -
Franceză 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- < 1,11% - 

2009 8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

26 100% 16 
61,53% 

10 38,47% 

3. Engleză — 
Franceză 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- > 38,47% - 

2009 10 100% 6 
60% 

4 40% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

28 100% 20 71,43% 8 
28,57% 

4. Engleză -
Română 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- < 11,43 % - 

5. Comunicare şi 
relaţii publice 

2009 60 100% 33 
55% 

27 45% 

2009 94 100% 57 60,63% 37 39,37% 
2008 

(durată lungă/scurtă) 
120 100% 78 65% 42 

35% 

6. TOTAL 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- < 4,37% - 
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Ponderea absolvenţilor de la Facutatea de Litere, promoţia 2009, care urmează cursuri mastera 
domeniul de licenţă absolvit / alt domeniu, în Universitatea „Vasile Alecsandri" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt 

Specializarea Promoţia 2009 / 
2008 

În 
DOMENIUL de 
licenţă absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi care 

urmează cursuri 
masterale 

În 
Univ. 
Vasile 

Alecsandri 
din Bacău 

În Alte 
universităţi 

2009 4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

20 100% 0 
0% 

20 100% 16 80% 4 
20% 

1. Română -
Engleză 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- - - > 20% - 

2009 6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

22 100% 0 
0% 

22 100% 12 
54,55% 

10 
45,45% 

2. Română -
Franceză 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- - - > 45,45% - 

2009 8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

16 100% 0 
0% 

16 100% 16 100% 0 
0% 

3. Engleză — 
Franceză 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- - - - - 

2009 6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

20 100% 0 
0% 

20 100% 20 100% 0 
0% 

4. Engleză -
Română 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

- - - - - 

5. Comunicare şi 
relaţii publice 

2009 22 66,67% 11 
33,33% 

33 100% 0 
0% 

33 100%

2009 46 80,70% 11 
19,30% 

57 100% 24 42,11% 33 57,89% 

2008 
(durată lungă/scurtă) 

78 100% 0 
0% 

78 100% 64 82,05% 14 
17,95% 

6. TOTAL 

Diferenţa dintre cele 
două promoţii 

< 19,30% - - < 39,94% - 

 
. 
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PROIECTUL   MULTILATERAL COMENIUS   CULTURAL IDENTITY IN A 
WORLDWIDE CLASSROOM – lansat la Universatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău 
 

 

Joi, 4 noiembrie 2010, Liceul cu Program Sportiv Bacău în colaborare cu 

Departamentul de Consiliere Profesională a  Universităţii  "Vasile Alecsandri" din 

Bacău au organizat activitatea de lansare a Proiectului Multilateral Comenius   Cultural 

Identity in a Worldwide Classroom în prezenţa autorităţilor locale, a echipei de profesori 

coordonatori, a reprezentantului universităţii,  a elevilor implicaţi a mass-media  dar şi a 

oaspeţilor din cele 4 ţări partenere: Italia, Polonia, Spania şi Suedia. Proiectul este finantat 

de Comisia Europeană prin intermediul Agenţiei Naţionale pentru Programe Comunitare în 

Domeniul Educaţei şi Formării Profesionale şi are o durată de 2 ani. La sfârsitul primului an 

din proiect, elevii şi profesorii implicati vor realiza împreună o carte europeană, European 

Workbook,  în care vor reuni abordări particulare ale unor subiecte legate de câteva 

discipline de învăţământ (geografie, istorie, religie, literature). Un alt produs al proiectului, 

finalizat în al doilea an de proiect,  va fi un oraş virtual care va avea caracteristicile tuturor 

oraselor implicate in proiect. 

 

 
 


